
 

   
 

Prot. n.  2651  /VI..3         Bobbio (PC),  07/11/2023    

         All’Albo sito web dell’Istituto 

        Atti  

          

          

 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto ad esperto esterno attraverso la 

stipula di un contratto di prestazione occasionale d’opera intellettuale per la  

  realizzazione nell’ambito del Progetto 3-6 anni Scuole Infanzia dell’attività   

                      didattica – musicale dal titolo:“L’emozionometro  - Fammi sentire il tuo tempo” che 

coinvolge tutte le Scuole dell’Infanzia dell’Istituto. 

 

VISTO  il Decreto n. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107 ” ;  

VISTO   il DL.vo n. 50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;  

VISTO   il DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16  

VISTA   la sentenza del Consiglio di Stato n.1903 del 13/09/2016;  

VISTA   la delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26/10/2016;  

VISTO                    il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/2025;  

PRESO ATTO     del Programma Annuale 2023 approvato in data 07/12/2022 con delibera n. 14 – 

verbale 6 del Commissario Straordinario; 

VISTO             nel dettaglio lo specifico progetto 3-6 anni Scuole Infanzia per l’a.s. 2023/2024 inserito 

nel PTOF;  

CONSIDERATO   che l’acquisto in oggetto rientra nella spesa necessaria per la realizzazione del 

progetto P2 01 “Progetto 3-6 anni” per l’a.s. 2023/2024 dal titolo:”L’emozionometro 

– Fammi sentire il tuo tempo”; rivolto alle scuole dell’infanzia dell’Istituto; 

 
ACCERTATA la necessità di procedere, nell’ambito del progetto 3-6 anni, allo svolgimento presso le Scuole 

Infanzia dell’Istituto nelle sedi di Bobbio, Travo, Marsaglia, Perino, Ottone dell’attività 

didattica a carattere musicale dal titolo “L’emozionometro  - Fammi sentire il tuo tempo”, 

che prevede necessariamente l’intervento di personale esterno specializzato in materia musicale, 

in quanto l’attività progettuale suddetta necessita dell’intervento di un esperto 
qualificato individuato in un Associazione Culturale/Scuola di Musica, in 
grado di fornire maestri specializzati per lezioni musicali con l’utilizzo in 
particolare dei seguenti strumenti: batteria, chitarra, pianoforte e fisarmonica. 
Le lezioni dovranno essere effettuate presso le sedi delle cinque scuole 
dell’infanzia dell’Istituto, sopra indicate. Gli esperti dovranno supportare le 
bambine e i bambini nel riconoscimento e nell’espressione di emozioni e stati 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002651 - 07/11/2023 - VI.3 - U



d’animo attraverso molteplici linguaggi espressivi, con particolare attenzione 
per il linguaggio musicale, pertanto sono richieste professionalità e competenze 
in campo musicale e pedagogico; nonché l’intervento di quattro maestri di 
musica specializzati nell’insegnamento degli strumenti suddetti. 

 
CONSIDERATO  che non sono disponibili all’interno dell’Istituto risorse umane con le competenze necessarie per la 

realizzazione del progetto suddetto; 

VISTO   che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi corrispondenti  

  al fabbisogno;  

CONSIDERATO il carattere di urgenza per garantire l’attività didattica a carattere musicale che si sviluppa 

nell’ambito del progetto 3-6 anni Scuole Infanzia;  

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di garantire ai piccoli alunni coinvolti oltre a 

migliorare la socialità e la capacità di collaborare e stare insieme, migliorare l’espressione e il 

linguaggio in particolare quello musicale;  

VISTO che l'art.45 comma 2 lettera h) del Decreto 28/08/2018 n. 129, consente 
la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti per l'ampliamento dell'offerta formativa nell’ambito 
dell’autonomia scolastica; 

CONSIDERATO che questo Istituto attraverso la pubblicazione di apposito avviso 
pubblico per manifestazione di interesse prot.n. 2586/VI.3 del 30/10/2023 inteso ad 
individuare quale esperto esterno qualificato una Associazione culturale/scuola di 
musica situata nel territorio ove sono ubicate le cinque scuole dell’Infanzia del nostro 
Istituto; 

VISTO che in risposta a tale avviso, all’Istituto è pervenuta una sola candidatura, 
da parte dell’Associazione Culturale Musicafacendo, rappresentata dal Sig. Davide 
Ridella, con sede nel nostro territorio, in grado di fornire esperti musicali 
qualificati e la professionalità necessaria alla piena realizzazione del progetto, e 
pertanto l’Istituto ha ritenuto di incaricare, per lo svolgimento del progetto 3-6 la 
suddetta associazione. 

 

CONSIDERATO  che la prestazione professionale fornita dall’ Esperto esterno, è da considerarsi  a carattere 

unico e specifico; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, con incarico ad 

esperto esterno attraverso stipula di un contratto di prestazione occasionale d’opera 

intellettuale per lo svolgimento di attività di insegnamento musicale nell’ambito del 

progetto 3-6; 

PRESO ATTO che il costo complessivo per la scuola degli interventi dell’esperto è pari  

a €  6.794, 00 tutto compreso, da liquidarsi a fronte dell’attività effettivamente svolta; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere per le motivazioni in premessa, ad incaricare l’Associazione Culturale 

Musicafacendo in qualità di soggetto esperto esterno, per effettuare l’attività a carattere musicale  

indicata in premessa rivolta agli alunni delle scuole dell’infanzia dal titolo:“L’emozionometro 

– Fami sentire il tuo tempo”, che consisterà nello svolgimento della suddetta attività per n° 210 ore 

complessive da effettuarsi presso le sedi delle scuole dell’infanzia dell’Istituto, (1 ora a settimana 
per ogni sezione – pari a 30 ore in ciascuna sezione presente nelle suddette 
scuole) presso i plessi delle scuole sopra indicate (90 ore a Bobbio (3 sezioni) – 
30 ore a Travo (1 sezione) - 30 ore a Perino (1 sezione) - 30 ore a Marsaglia (1 
sezione) -  30 ore a Ottone (1 sezione)- indicativamente nel periodo novembre 2023-giugno 

2024,  secondo il calendario concordato con le insegnanti dei plessi interessati, con affidamento 

diretto; 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002651 - 07/11/2023 - VI.3 - U



2. il valore complessivo  della spesa per la scuola sarà pari ad un massimo di € 6.794,00 tutto 

compreso; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato con bonifico bancario al termine dell’attività e a 

seguito presentazione di regolare fattura elettronica, previa acquisizione relativa a verifica di 

tracciabilità e regolarità DURC se non esente; 

4. di imputare a bilancio la spesa al progetto E.F. 2023 -  Progetto 3-6 anni Scuole Infanzia per 

l’a.s. 2023/2024  - P2 01 – Aggregato 03 02 009; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web della scuola nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              Prof. ssa Teresa ANDENA 
 (fir�a aut
grafa s
stituita a �e��
 sta�pa ai se�si art�3 d��gs� 39�1993) 

 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002651 - 07/11/2023 - VI.3 - U


